Kính gửi: Công ty TNHH FALCON Việt Nam (Đại An);
Mã số thuế: 0800745442.

(Đ/c: Lô XN 40, KCN Đại An, phường Tứ Minh, thành phố Hải Dương, T. Hải Dương)

Trả lời Công văn số 0208/FDA/2023 ngày 02/8/2023 của Công ty TNHH
FALCON Việt Nam (Đại An) về việc Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ.
Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

- Khoản 6 Điều 8. Loại hóa đơn:
“Các chứng từ được in, phát hành, sử dụng và quản lý như hóa đơn gồm

phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ, phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý.”

- Điểm g khoản 14 Điều 10. Nội dung của hóa đơn:
“Đối với Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ thì trên Phiếu xuất kho

kiêm vận chuyển nội bộ thể hiện các thông tin liên quan lệnh điều động nội bộ,
người nhận hàng, người xuất hàng, địa điểm kho xuất, địa điểm nhận hàng,
phương tiện vận chuyển. Cụ thể: tên người mua thể hiện người nhận hàng, địa
chỉ người mua thể hiện địa điểm kho nhận hàng; tên người bán thể hiện người
xuất hàng, địa chỉ người bán thể hiện địa điểm kho xuất hàng và phương tiện
vận chuyển; không thể hiện tiền thuế, thuế suất, tổng số tiền thanh toán.”

- Điều 59. Hiệu lực thi hành

“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2022”

- Khoản 1 Điều 60. Xử lý chuyển tiếp:
“Trường hợp từ ngày Nghị định này được ban hành đến ngày 30 tháng 6

năm 2022, trường hợp cơ quan thuế thông báo cơ sở kinh doanh chuyển đổi để
áp dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định này hoặc Nghị định số
119/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2018, nếu cơ sở kinh doanh chưa đáp
ứng điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin mà tiếp tục sử dụng hóa đơn theo
các hình thức nêu trên thì cơ sở kinh doanh thực hiện gửi dữ liệu hóa đơn đến

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /CTHDU-TTHT
V/v Phiếu xuất kho kiêm

vận chuyển nội bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng       năm

2

cơ quan thuế theo Mẫu số 03/DL-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị
định này cùng với việc nộp tờ khai thuế giá trị gia tăng. Cơ quan thuế xây dựng
dữ liệu hóa đơn của các cơ sở kinh doanh để đưa vào cơ sở dữ liệu hóa đơn và
đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế phục vụ việc tra cứu dữ
liệu hóa đơn.”

Căn cứ Quyết định 1450/QĐ-TCT ngày 07/10/2021 của Tổng cục trưởng
Tổng cục Thuế ban hành quy định về thành phần chứa dữ liệu nghiệp vụ hóa
đơn điện tử và phương thức truyền nhận với cơ quan thuế (đã được sửa đổi, bổ
sung tại Quyết định 1510/QĐ-TCT ngày 21/9/2022 của Tổng cục trưởng Tổng
cục Thuế).

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Công văn số
0208/FDA/2023 của Công ty TNHH FALCON Việt Nam (Đại An):

Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ là chứng từ được in, phát hành, sử
dụng và quản lý như hóa đơn, sử dụng làm chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị
trường. Về nội dung Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ Công ty TNHH
FALCON Việt Nam (Đại An) thực hiện theo quy định tại điểm g khoản 14 Điều
10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Từ ngày 01/7/2022 (ngày Nghị định số 123/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi
hành), trường hợp Công ty TNHH FALCON Việt Nam (Đại An) sử dụng Phiếu
xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ điện tử thì không phải thực hiện báo cáo mẫu
03/DL-HĐĐT. Đề nghị Công ty liên hệ với Tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn
điện tử để điều chỉnh.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH FALCON Việt Nam
(Đại An) biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-08-08T10:00:06+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-08-08T14:21:36+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-08-08T14:44:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:44:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:44:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:44:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:48:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:48:56+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:48:57+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:48:57+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12557, ngày 08, tháng 8, năm 2023

		2023-08-08T14:48:58+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG